
все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая  2023 года 1
№ 29 (4080)

ЧЕТВЕРГ
18 мая 2023 года

12+

Собрание депутатов Озерского городского округа
РЕКОМЕНДАЦИИ

публичных слушаний по проекту решения 
Собрания депутатов Озерского городского округа 

«Об исполнении бюджета Озерского городского округа
за 2022 год»

18 мая 2023 года г. Озерск

Участники публичных слушаний, рассмотрев проект решения Собрания депутатов 
Озерского городского округа «Об исполнении бюджета Озерского городского округа за 
2022 год», а также заслушав доклады начальника Управления экономики администра-
ции Озерского городского округа Жмайло А.И., заместителя главы Озерского город-
ского округа Улановой О.В. и заключение председателя Контрольно-счетной палаты 
Озерского городского округа Сергеевой Ю.В., отмечают следующее.
Бюджет Озерского городского округа на 2022 год утвержден решением Собрания де-
путатов Озерского городского округа от 22 декабря 2021 года № 191 «О бюджете 
Озерского городского округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов».
Основные характеристики бюджета с учетом уточнений, которые осуществлялись в те-
чение отчетного года, утверждены:
- общий объем доходов бюджета в сумме 4 343 469,54 тыс. руб., в том числе безвоз-
мездные поступления – 3 327 096,75 тыс. руб.;
- объем расходов бюджета в сумме 4 374 289,29 тыс. руб.;
- объем дефицита бюджета в сумме 30 819,75 тыс. руб.
Общий объем доходов, полученных в отчетном году, составил 
 4 346 019,18 тыс. руб. Исполнение доходной части бюджета составило 100,06%. 
Доходы бюджета в 2022 году в сравнении с показателями 2021 года снизились на 166 
023,9 тыс. руб. или на 3,7 %. При этом налоговые и неналоговые доходы бюджета в 
2022 году по отношению к 2021 году увеличились на 19,1%.	
В структуре доходов бюджета доля налоговых и неналоговых доходов составила 25,3% 
(1 097 778,58 тыс. руб.), доля безвозмездных поступлений из областного и федераль-
ного бюджетов – 74,7% (3 248 240,60 тыс. руб.).
Особенностью исполнения налоговых и неналоговых доходов бюджета ОГО в 2022 
году, по сравнению с исполнением доходов в 2021 году, является предоставление в 
2021 году преференций плательщикам налогов и сборов в отраслях экономики, в наи-
большей степени пострадавших от распространения новой коронавирусной инфекции, 
в виде снижения ставок налогов и предоставления отсрочек (рассрочек) по уплате 
налоговых и неналоговых доходов. Данные меры поддержки были введены в действие 
в соответствии с нормативными правовыми актами органов государственной власти и 
местного самоуправления, в 2022 году преференции прекратили свое действие.
Общая сумма расходов бюджета округа в 2022 году составила 4 307 756,88 тыс. руб., 
или 98,7% утвержденных годовых бюджетных назначений. Исполнение расходной ча-
сти бюджета в 2022 году по отношению к 2021 году увеличилось на 0,95%.
Основными направлениями в структуре расходов исполнения бюджета за 2022 год яв-
лялись: образование – 53,6 %, социальная политика – 16,1 %, жилищно-коммунальное 
хозяйство – 9,6 %, культура – 8,0 %, национальная экономика – 4,7%, общегосудар-
ственные вопросы – 4,5%, физическая культура и спорт – 2,6 %, национальная безо-
пасность и правоохранительная деятельность – 0,8 %, средства массовой информации 
– 0,1 %, охрана окружающей среды – 0,02 %, обслуживание государственного (муни-
ципального) долга – 0,008 %.
Расходы бюджета формируются в рамках программно-целевого метода. В 2022 году 
реализовано 27 ведомственных целевых программ на общую сумму 3 826 103,62 тыс. 
руб. (или 99,6 % от утвержденных бюджетных ассигнований) и 24 муниципальные про-
граммы на общую сумму 296 502,97 тыс. руб. (или 98,6 % от утвержденных бюджетных 
ассигнований).
В рамках муниципальных программ в 2022 году осуществлялась реализация 8 регио-
нальных проектов, направленных на достижение соответствующих результатов реали-
зации федеральных проектов, с предоставлением субсидий, субвенций из регионально-
го и федерального бюджета. Бюджетные ассигнования на их реализацию утверждены в 
размере 45 225,72 тыс. руб. Расходы на реализацию региональных проектов исполне-
ны в сумме 44 938,07 тыс. руб. или 99,4 % от утвержденных бюджетных ассигнований.
В отчетном году средства резервного фонда администрации использованы не были.
Также необходимо отметить, что все принятые расходные обязательства округа в 2022 
году исполнены без просроченной кредиторской задолженности.
Бюджет Озерского городского округ в 2022 году исполнен с профицитом в размере 
38 262,30 тыс. руб. 
По состоянию на 01 января 2023 года муниципальный долг округа составил 34 000,00 
тыс. руб. Структура муниципального долга состоит из бюджетного кредита, полученно-
го муниципальным образованием от Министерства финансов Челябинской области для 
погашения долговых обязательств Озерского городского округа. 
Также в 2022 году источником погашения дефицита бюджета являлось исполнение 
принципалом (ММПКХ) регрессных требований гаранта в сумме 761,57 тыс. руб. 
Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета округа за 2022 год, про-
веденная Контрольно-счетной палатой Озерского городского округа, подтверждает его 
достоверность.
Для сохранения финансовой устойчивости округа и выполнения всех социальных обя-
зательств перед населением округа участники публичных слушаний рекомендуют:
1.	 Собранию депутатов Озерского городского округа рассмотреть и принять про-
ект решения «Об исполнении бюджета Озерского городского округа за 2022 год».
2.	 Администрации Озерского городского округа:
-	 принять к сведению итоги исполнения бюджета Озерского городского округа 
за 2022 год;
- обеспечить достижение целевых показателей и мероприятий, установленных муници-
пальными и ведомственными целевыми программами;
-	 обеспечить целевое и результативное использование бюджетных средств в со-
ответствии с принципом эффективности, а также систематический контроль за выпол-
нением бюджетными учреждениями показателей муниципальных заданий;

-	 принять меры по недопущению роста дебиторской и кредиторской задолжен-
ностей, не допускать образования просроченной дебиторской и кредиторской задол-
женностей;
- усилить контроль за качественным составлением в соответствии с действующим за-
конодательством годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, в том числе под-
ведомственными учреждениями, и принять меры по устранению факторов, негативно 
влияющих на достоверность бюджетной отчетности;
-	 обеспечить оперативное устранение выявленных органами финансового кон-
троля нарушений, допущенных в ходе исполнения бюджета округа;
- продолжить работу по привлечению в бюджет округа межбюджетных трансфертов 
из федерального и областного бюджетов для дополнительного финансирования при-
оритетных направлений социально-экономического развития округа, а также принять 
меры по обеспечению полного освоения целевых поступлений межбюджетных транс-
фертов в соответствии с условиями их предоставления, в том числе в рамках мероприя-
тий на реализацию региональных проектов, входящих в состав национальных проектов 
и реализуемых в рамках муниципальных и ведомственных целевых программ;
- принять меры по совершенствованию качества внутреннего финансового контроля и 
внутреннего финансового аудита;
-	 продолжить работу по реализации мероприятий, направленных на укрепление 
доходной базы бюджета округа, в том числе за счет повышения собираемости ненало-
говых платежей от использования земельных участков и муниципального имущества, и 
использования резервов увеличения доходов.
3.	 Главным администраторам доходов бюджета округа повысить уровень собира-
емости и качество прогнозирования поступления администрируемых доходов, а также 
продолжить работу по привлечению резервов увеличения поступления указанных до-
ходов, в том числе за счет сокращения имеющейся задолженности по администрируе-
мым неналоговым доходам и принятия своевременных мер по их взысканию.

Председательствующий публичных слушаний А.А. Кузнеченков 

Админимстрация Озерского городского округа

Об утверждении Плана основных мероприятий Озерского
городского округа Челябинской области в области

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной

безопасности и безопасности на водных объектах на 2023 год

Постановление администрации от 16.05.2023 № 1175

В соответствии с п. 1 ст. 3 и п. 2 ст. 8 Федерального закона Российской Федерации 
от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», п. 3 Положения об организации 
и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях, 
утвержденного приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687, в целях организованного 
проведения основных мероприятий в области гражданской обороны, предупрежде-
ния и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 
безопасности на водных объектах Озерского городского округа Челябинской области,
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План основных мероприятий Озерского городского округа Челябинской 
области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объек-
тах на 2023 год (приложение).
2. Начальнику Управления по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуа-
циям администрации Озерского городского округа Челябинской области обеспечить 
выполнение Плана основных мероприятий Озерского городского округа Челябинской 
области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычай-
ных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объ-
ектах на 2023 год.
3. Рекомендовать руководителям организаций Озерского городского округа на основе 
Плана основных мероприятий Озерского городского округа Челябинской области в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситу-
аций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 
2023 год разработать соответствующие планы организаций и организовать их выпол-
нение.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского окру-
га Челябинской области.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение 
к постановлению администрации

Озерского городского округа
от 16.05.2023 № 1175

План
основных мероприятий Озерского городского округа

Челябинской области в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах

на 2023 год



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая 2023 года2
г. Озерск

I. Мероприятия, проводимые Правительством Челябинской области,
в части касающейся Озерского городского округа Челябинской области

1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

1 Подготовка и направление доклада о состоянии гражданской обороны:
Озерского городского округа Челябинской области в Министерство общественной безопасности Челябинской области

до 20 января
(по состоянию на 1 января 

текущего года)
 до 20 июня 

(по состоянию на 1 июня теку-
щего года)

УГО и ЧС

2
Уточнение (корректировка) плана гражданской обороны и защиты населения:
Озерского городского округа Челябинской области

до 25 января
(по состоянию на 1 января 

текущего года)

УГО и ЧС

3
Участие в сборе по подведению итогов деятельности Челябинской областной подсистемы РСЧС и ГО в 2022 году и 
постановке задач на 2023 год (г. Челябинск) январь Начальник 

УГО и ЧС

4
Уточнение (корректировка) плана приведения в готовность гражданской обороны и защиты населения:
муниципального образования Челябинской области

до 01 февраля
(по состоянию на 1 января 

текущего года)

УГО и ЧС

5

Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов подготовки населения в области гражданской обороны 
и защиты населения от чрезвычайных ситуаций за 2023 год и постановке задач на 2024 год с руководящим составом, 
должностными лицами звеньев территориальной подсистемы РСЧС и руководителями структурных подразделений, 
уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуа-
ций органов местного самоуправления Челябинской области

декабрь Начальник УГО и ЧС

6 Участие в работе по развитию системы единых дежурно-диспетчерских служб муниципальных образований Челя-
бинской области в течение года

УГО и ЧС
МУ ПСС

7 Участие в развитии и обеспечении работоспособности системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб 
по единому номеру «112» на территории Озерского городского округа Челябинской области в течение года

УГО и ЧС
МУ ПСС

8
Участие в обеспечении готовности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований Озер-
ского городского округа Челябинской области к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по 
их ликвидации

в течение года
УГО и ЧС,

руководители организаций

9 Участие в дооснащении региональной автоматизированной системы централизованного оповещения Челябинской 
области, на территории Озерского городского округа, громкоговорящими установками в течение года УГО и ЧС

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения:

а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

10
Участие в штабной тренировке под руководством Главного управления МЧС России по Свердловской области с ор-
ганами управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по 
отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, характерных для Челябинской области

февраль
Председатель КЧС и ОПБ,

УГО и ЧС, 
организации

11

Участие в тренировках с органами управления и силами Челябинской областной подсистемы РСЧС по отработке 
вопросов, связанных с обеспечением:
безаварийного пропуска весеннего половодья; 
защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров

февраль-апрель
Председатель КЧС и ОПБ,

УГО и ЧС, 
организации

12

Участие в командно-штабном учении с органами управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в 
результате природных (ландшафтных) пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья

март-апрель
Председатель КЧС и ОПБ,

УГО и ЧС, 
организации

13 Участие в тренировках с организациями, входящими в федеральную и территориальную подсети сети наблюдения и 
лабораторного контроля. Расположенными на территории Челябинской области

март
октябрь

УГО и ЧС, 
организации, входящие в состав 

СНЛК

14 Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с практическим выполнением задач гражданской обороны в 
федеральных органах исполнительной власти и на территории субъектов Российской Федерации октябрь

Председатель КЧС и ОПБ,
УГО и ЧС, 

организации

15
Участие в тактико-специальном учении с участием служб экстренного реагирования и дорожных служб по ликви-
дации последствий крупного дорожно-транспортного происшествия и чрезвычайных ситуаций на автомобильной 
дороге, обусловленной неблагоприятными погодными условиями

октябрь

Председатель КЧС и ОПБ,
УГО и ЧС, 
МУ ПСС, 

организации

16 Участие в тренировках с оперативно-дежурными службами органов исполнительной власти, дежурно-диспетчер-
скими службами (ЕДДС) муниципальных образований, ДДС пожарных спасательных частей Челябинской области ежедневно

Председатель КЧС и ОПБ,
УГО и ЧС, 

организации

17 Участие в подведении итогов по результатам реагирования органов управления и сил Ф и ТП РСЧС Челябинской 
области ежеквартально

ГУ МЧС ЧО,
Председатель КЧС и ОПБ,

УГО и ЧС
б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения

18

Участие (по согласованию) в Сборах спасателей Государственного учреждения «Поисково-спасательная служба Че-
лябинской области»:
по проведению ПСР и выживанию в условиях природной среды;
по горнолыжной подготовке;
по альпинистской подготовке;
по водолазной подготовке;
по водной подготовке;
по спелеологической подготовке;
по десантной подготовке и спускам с СУ-Р;
по кинологической подготовке

февраль
март
март
март
июнь

апрель-май
сентябрь-октябрь

по отдельному плану
по отдельному плану

МУ ПСС 

19

Участие в проведении открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в учебных заведениях Челя-
бинской области:
к Всемирному дню Гражданской обороны; 
ко Дню пожарной охраны;
ко Дню знаний;
ко Дню гражданской обороны

01 марта
28 апреля

01 сентября
04 октября

УГО и ЧС,
МУ ПСС,

образовательные организации

20 Участие в учебно-методическом сборе с уполномоченными в области гражданской обороны муниципальных обра-
зований Челябинской области и учебно-методическое занятие «день преподавателя» (Копейский городской округ) апрель Начальник 

УГО и ЧС

21

Участие в тематических обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне с руководителями (работника-
ми) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны муниципаль-
ных образований, организаций, деятельность которых связана с деятельностью муниципальных образований или 
которые находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 
а также организаций, продолжающих работу в военное время 

май
декабрь

УГО и ЧС

22 Участие в проведении месячника безопасности на водных объектах Челябинской области июль
ноябрь

УГО и ЧС,
МУ ПСС 

23 Участие в проведении месячника безопасности детей на территории Челябинской области сентябрь Управление образования,
УГО и ЧС

24 Участие в проведении месячника по гражданской обороне на территории Челябинской области октябрь УГО и ЧС

25

Участие в учебно-методическом сборе по вопросам организации подготовки населения муниципальных образований 
Челябинской области в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций с руково-
дителями (работниками) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций муниципальных образований Челябинской области (село 
Долгодеревенское, Сосновского муниципального района)

ноябрь УГО и ЧС

26 Участие в организации спасательных постов в местах организованного отдыха (пляжах) на территории Челябинской 
области, проведение совместных рейдов и патрулирований в течение года

УГО и ЧС,
МУ ПСС 

27 Аттестация спасателей, пожарных, аварийно-спасательных сил и аварийно-спасательных формирований Челябин-
ской области

по плану работы 
АК № 503

МУ ПСС,
организации

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

28

Участие в организации и проведении смотров-конкурсов:
«Лучший учитель года по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»;
«Лучшие курсы гражданской обороны муниципальных образований Челябинской области»;
«Лучший пункт временного размещения населения на территории Челябинской области»;
на лучшее содержание, использование защитных сооружений гражданской обороны в муниципальных образованиях 
Челябинской области;
«Лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование и нештатное формирование по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне Челябинской области»;
«Лучший орган местного самоуправления муниципального образования Челябинской области в области обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения»;
«Лучшая ЕДДС муниципального образования Челябинской области»;
«Лучший склад хранения имущества гражданской обороны и материального резерва для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
«Лучшая учебно-материальная база организаций муниципальных образований Челябинской области для подготовки 
работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»

март-май
март-июнь

апрель - ноябрь
апрель - ноябрь
июнь-октябрь
август-ноябрь

сентябрь-октябрь
сентябрь-октябрь

ноябрь
по плану ГУ МЧС

УГО и ЧС,
МУ ПСС,

организации

29 Участие в региональных (областных) соревнованиях «Школа безопасности» с обучающимися общеобразовательных 
организаций Челябинской области (Красноармейский муниципальный район) июнь Управление 

образования



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая  2023 года 3
30

Участие команд Челябинской области - победительниц региональных соревнований «Школа безопасности» в межре-
гиональных соревнованиях Уральского Федерального округа
(Ханты-Мансийский автономный округ)

июль
Управление 
образования

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Челябинской области  к действиям по предназначению

31

Участие в технической проверке комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН), региональной 
автоматизированной системы централизованного оповещения гражданской обороны Челябинской области (РАСЦО 
ГО) без запуска электросирен

25 января
22 февраля

29 марта
26 апреля

31 мая
28 июня
26 июля

30 августа
27 сентября
25 октября
29 ноября
27 декабря

УГО и ЧС,
МУ ПСС

32

Участие в комплексной проверке готовности региональной автоматизированной системы централизованного опове-
щения, гражданской обороны Челябинской области (РАСЦО ГО), муниципальных систем оповещения, комплексных 
систем экстренного оповещения населения (КСЭОН) муниципальных образований, локальных систем оповещения 
ПОО с включением оконечных устройств оповещения 

01 марта
04 октября

УГО и ЧС,
МУ ПСС

33 Участие в инвентаризации имущества гражданской обороны Челябинской области и материальных ресурсов резерва 
для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Челябинской области ноябрь

УГО и ЧС,
организации

34 Участие в контрольных мероприятиях по проверке функционирования системы обеспечения вызова экстренных опе-
ративных служб по единому номеру «112» ежеквартально ЕДДС

II. Мероприятия, проводимые руководителем (администрацией) Озерского городского округа Челябинской области
1. Основные мероприятия в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,

обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах

35 Подготовка и направление доклада о состоянии гражданской обороны Озерского городского округа за первое полу-
годие 2023 и за 2023 год и его отправка в Министерство общественной безопасности Челябинской области

до 20 января
(по состоянию на 1 января 

текущего года)
 до 20 июня 

(по состоянию на 1 июня теку-
щего года)

УГО и ЧС

36
Уточнение (корректировка) плана гражданской обороны и защиты населения:
Озерского городского округа Челябинской области

до 25 января
(по состоянию на 1 января 

текущего года)
УГО и ЧС

37
Участие в сборе по подведению итогов деятельности Челябинской областной подсистемы РСЧС и ГО в 2022 году и 
постановке задач на 2023 год (г. Челябинск) январь УГО и ЧС

38 Уточнение (корректировка) плана приведения в готовность гражданской обороны и защиты населения:
муниципального образования Челябинской области

до 01 февраля
(по состоянию на 1 января 

текущего года)

УГО и ЧС

39

Участие в учебно-методическом сборе по подведению итогов подготовки населения в области гражданской обороны 
и защиты населения от чрезвычайных ситуаций за 2023 год и постановке задач на 2024 год с руководящим составом, 
должностными лицами звеньев территориальной подсистемы РСЧС и руководителями структурных подразделений, 
уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуа-
ций органов местного самоуправления Челябинской области

декабрь УГО и ЧС

40 Дооснащение региональной автоматизированной системы централизованного оповещения Челябинской области 
громкоговорящими установками на территории Озерского городского округа в течение года УГО и ЧС

41 Участие в организации работы по развитию системы ЕДДС муниципальных образований Челябинской области в течение года УГО и ЧС,
МУ ПСС

42 Развитие и обеспечение работоспособности системы обеспечения вызова экстренных оперативных служб по единому 
номеру «112» на территории Озерского городского округа Челябинской области в течение года УГО и ЧС, 

МУ ПСС

43 Обеспечение готовности аварийно-спасательных служб и аварийно-спасательных формирований Озерского город-
ского округа Челябинской области к реагированию на чрезвычайные ситуации и проведению работ по их ликвидации по отдельному плану УГО и ЧС, руководители органи-

заций 

44

Провести заседания:
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности;
группы по содействию устойчивому функционированию экономики организаций Озерского городского округа;
эвакуационной комиссии Озерского городского округа

по отдельным планам комис-
сий

Председатель КЧС и ОПБ, Предсе-
датель ЭК Озерского городского 

округа,
УГО И ЧС

45

Провести:
объектовые тренировки в образовательных учреждениях среднего и начального профессионального образования в 
ходе «День защиты детей»;
«Месячник безопасности на водных объектах Озерского городского округа»;
«Месячник безопасности детей»; 
«Месячник гражданской обороны»;
мероприятия по безопасности жизнедеятельности в дошкольных образовательных учреждениях и летних оздорови-
тельных лагерях

1 апреля-15 мая
1-31 июля

1-30 ноября
сентябрь
октябрь

по отдельному плану

УГО и ЧС,
МУ ПСС,

Управление образования, организа-
ции округа

46 Провести мероприятия муниципальной программы «Снижение рисков и смягчение последствий чрезвычайных ситу-
аций природного и техногенного характера в Озерском городском округе» в течение года Управление

по ГО и ЧС

47
Разработка Плана основных мероприятий Озерского городского округа Челябинской области в области гражданской 
обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопас-
ности людей на водных объектах на 2024 год

декабрь-январь Управление
по ГО и ЧС

48

Провести мероприятия по:
технических служб к зиме;
инвентаризации пропуску паводковых вод;
предупреждению лесных пожаров;
подготовке коммунального имущества гражданской обороны в организациях округа (по состоянию на 01.10.20.);
проверка городских пляжей, пляжей ДОЛ, на предмет готовности к купальному сезону; 
рейды по проверке обеспечения требований безопасности на водных объектах, организации дежурства мед. работ-
ников и матросов - спасателей на городских пляжах

март-апрель
апрель

август-сентябрь
сентябрь-
октябрь

май-июнь

июнь-август

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

Управление
по ГО и ЧС, Управление образо-

вания,
Каслинское инспекторское отделе-

ние ГИМС (по согласованию),
организации округа, МУПСС

2. Мероприятия по подготовке органов управления, сил и средств ГО и РСЧС, должностных лиц, специалистов и населения: а) подготовка органов управления, сил и средств ГО и РСЧС

49
Участие в штабной тренировке под руководством Главного управления МЧС России по Свердловской области с ор-
ганами управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций по 
отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, характерных для Челябинской области

февраль
Председатель КЧС и ОПБ Озерского 

городского округа, 
УГО и ЧС, службы, организации

50

Тренировка с органами управления и силами Челябинской областной подсистемы РСЧС по отработке вопросов, свя-
занных с обеспечением:
безаварийного пропуска весеннего половодья;
защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной инфраструктуры от природных пожаров

февраль-апрель
Председатель КЧС и ОПБ Озерского 

городского округа, 
УГО и ЧС, службы, организации

51

Участие в командно-штабном учении с органами управления единой государственной системы предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций по отработке вопросов ликвидации чрезвычайных ситуаций, возникающих в 
результате природных (ландшафтных) пожаров, защиты населенных пунктов, объектов экономики и социальной 
инфраструктуры от лесных пожаров, а также безаварийного пропуска весеннего половодья

март-апрель
Председатель КЧС и ОПБ Озерского 

городского округа, 
УГО и ЧС, службы, организации

52 Тренировка с организациями, входящими в федеральную и территориальную подсети сети наблюдения и лаборатор-
ного контроля. Расположенными на территории Челябинской области

март
октябрь

Организации, входящие в состав 
СНЛК

53 Участие в штабной тренировке по гражданской обороне с практическим выполнением задач гражданской обороны в 
федеральных органах исполнительной власти и на территории субъектов Российской Федерации октябрь

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа, 

УГО и ЧС, службы, организации

54
Участие в тактико-специальном учении с участием служб экстренного реагирования и дорожных служб по ликви-
дации последствий крупного дорожно-транспортного происшествия и чрезвычайных ситуаций на автомобильной 
дороге, обусловленной неблагоприятными погодными условиями

октябрь

МУ ПСС,
ФГБУЗ КБ № 71

(по согласованию),
ФГКУ СУ ФПС № 1 МЧС РФ

(по согласованию),
УГО и ЧС

55 Тренировка с оперативно-дежурными службами органов исполнительной власти, дежурно-диспетчерскими служба-
ми (ЕДДС) муниципальных образований, ДДС пожарных спасательных частей Челябинской области ежедневно

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа, 

УГО и ЧС, 
МУ ПСС

56 Участие в подведении итогов по результатам реагирования органов управления и сил Ф и ТП РСЧС Челябинской 
области ежеквартально УГО и ЧС

57 Проведение тренировок ДДС организаций, ЕДДС ежемесячно

МУ ПСС,
УГО и ЧС,

Организации

58
Участие в подготовке и проведении в организациях тренировок в ходе всероссийской тренировки по гражданской 
обороне октябрь

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

УГО и ЧС,
руководители спасательных служб 

ГО

59

Проведение объектовых тренировок:
в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образо-
вания по теме: «Действия руководителя, преподавательского состава, учащихся образовательных учреждений при 
проведении эвакуации при угрозе и возникновении ЧС»

апрель, сентябрь

Председатель КЧС и ОПБ Озерско-
го городского округа, Управление 

образования,
УГО и ЧС, руководители органи-

зации
б) подготовка должностных лиц, специалистов и населения



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая 2023 года4
60

Участие в сборах спасателей Государственного учреждения «Поисково-спасательная служба Челябинской области»:
по проведению ПСР и выживанию в условиях природной среды;
по горнолыжной подготовке;
по альпинистской подготовке;
по водолазной подготовке;
по водной подготовке;
по спелеологической подготовке;
по десантной подготовке и спускам с СУ-Р;
по кинологической подготовке

февраль
март
март
март
июнь

апрель-май
сентябрь-октябрь

по отдельному плану
по отдельному плану

УГО и ЧС,
МУ ПСС

(по согласованию с ГУ ПСС Челя-
бинской области)

61

Участие в проведении открытых уроков по основам безопасности жизнедеятельности в учебных заведениях Челя-
бинской области:
к Всемирному дню Гражданской обороны; 
ко Дню пожарной охраны;
ко Дню знаний;
ко Дню гражданской обороны

01 марта
28 апреля

01 сентября
04 октября

УГО и ЧС,
МУ ПСС,

образовательные организации

62 Участие в учебно-методическом сборе с уполномоченными в области гражданской обороны муниципальных обра-
зований Челябинской области и учебно-методическое занятие «день преподавателя» (Копейский городской округ) апрель

Управление образования,
УГО и ЧС, 
МУ ПСС

63

Участие в тематических обучающих семинарах (вебинарах) по гражданской обороне с руководителями (работника-
ми) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны муниципаль-
ных образований, организаций, деятельность которых связана с деятельностью муниципальных образований или 
которые находятся в сфере их ведения и отнесены в установленном порядке к категориям по гражданской обороне, 
а также организаций, продолжающих работу в военное время 

май
декабрь

УГО и ЧС

64 Организация и проведение месячника безопасности на водных объектах на территории Озерского городского округа
июль

ноябрь
Председатель КЧС и ОПБ Озерского 

городского округа,
УГО и ЧС

65 Организация и проведение месячника безопасности детей на территории Челябинской области сентябрь УГО и ЧС,
образовательные организации

66 Организация и проведение месячника гражданской обороны и защиты населения на территории Озерского город-
ского округа

октябрь 

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

Управление образования,
 УГО и ЧС,

МУ ПСС

67

Участие в Учебно-методическом сборе по вопросам организации подготовки населения муниципальных образований 
Челябинской области в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций с руково-
дителями (работниками) структурных подразделений, уполномоченных на решение задач в области гражданской 
обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций муниципальных образований Челябинской области (село 
Долгодеревенское, Сосновского муниципального района)

ноябрь УГО и ЧС,
МУ ПСС

68 Участие в организации спасательных постов на водоемах Озерского городского округа, проведение совместных 
рейдов и патрулирования в период купального сезона

УГО и ЧС,
МУ ПСС,

УМВД
(по согласованию)

69 Аттестация спасателей, пожарных, аварийно-спасательных сил и аварийно-спасательных формирований Челябин-
ской области

по плану работы 
АК № 503 МУ ПСС

70 Проведение в муниципальных образованиях Челябинской области комплекса мероприятий, направленных на профи-
лактику безопасности детей в период летних каникул в рамках Международного дня защиты детей 01-05 июня Управление образования,

УГО и ЧС

71
Подготовка заявки на обучение специалистов ГО и ЧС организаций в «УМЦ» ОГКУ «Центр гражданской обороны и 
защиты населения Челябинской области» на следующий год слушателями, проходящими подготовку в области граж-
данской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций 

до 01 ноября
2023 УГО и ЧС

72 Обучение должностных лиц и специалистов ГОЧС, в УМЦ (17 чел.), курсах ГО МУ ПСС Озерского городского округа 
(432 чел.)

Согласно плану комплектова-
ния и заявок организаций

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

 УГО и ЧС, МУ ПСС, организации
73 Ведение регистров подготовки (повышения квалификации) должностных лиц по ГОЧС (специалистов) Озерского 

городского округа Челябинской области в течение года УГО и ЧС 

74 Рассмотрение на заседании КЧС и ОПБ Озерского городского округа вопросов обучения населения по безопасности 
жизнедеятельности по плану работы КЧС

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

 УГО и ЧС

75
Организационно-методическое руководство подготовкой работающего населения и формирований (служб) Озерско-
го городского округа Челябинской области в течение года УГО и ЧС 

76 Организация обучения работающего и неработающего населения Озерского городского округа по вопросам граж-
данской обороны, ликвидации ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в течение года

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа, УГО и ЧС, МУ 

ПСС,
руководители организаций

77 Организация обучения лиц ответственных за пожарную безопасность в течение года Руководители предприятий и орга-
низаций

78 Проведение практических занятий с персоналом детских оздоровительных лагерей по теме: «Проведение эвакуаци-
онных мероприятий в случае угрозы ЧС, связанных с лесным пожаром»

в течении первой недели ка-
ждой смены

УГО ЧС,
МБОУ ДОД, 
«ДТДиМ»

79 Организация проведения инструктивных занятий в организациях округа по вопросам безопасности поведения людей 
на льду апрель, октябрь

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

 УГО и ЧС,
руководители организаций

в) выставочная деятельность, общественные, культурно-массовые, спортивные и другие мероприятия

80

Участие в организации и проведении смотров-конкурсов:
«Лучший учитель года по курсу «Основы безопасности жизнедеятельности»;
«Лучшие курсы гражданской обороны муниципальных образований Челябинской области»;
«Лучший пункт временного размещения населения на территории Челябинской области»;
на лучшее содержание, использование защитных сооружений гражданской обороны в муниципальных образованиях 
Челябинской области;
«Лучшее нештатное аварийно-спасательное формирование и нештатное формирование по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне Челябинской области»;
«Лучший орган местного самоуправления муниципального образования Челябинской области в области обеспечения 
безопасности жизнедеятельности населения»;
«Лучшая ЕДДС муниципального образования Челябинской области»;
«Лучший склад хранения имущества гражданской обороны и материального резерва для ликвидации чрезвычайных 
ситуаций природного и техногенного характера»;
«Лучшая учебно-материальная база организаций муниципальных образований Челябинской области для подготовки 
работающего населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций»

март-май
март-июнь

апрель - ноябрь
апрель - ноябрь
июнь-октябрь
август-ноябрь

сентябрь-октябрь
сентябрь-октябрь

ноябрь
по плану ГУ МЧС 

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

Управление образования,
 УГО и ЧС, 

Управление культуры,
МУ ПСС,

руководители
организаций

81

Проведение соревнований «Школа безопасности» с обучающимися общеобразовательных организаций Озерского 
городского округа Челябинской области;
участие в областных соревнованиях «Школа безопасности» с обучающимися общеобразовательных организаций 
Челябинской области (Красноармейский муниципальный район)

май - июнь
июль 

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

 УГО и ЧС,
Управление образования,

82

Мероприятия, посвящённые празднованию 91-летия Гражданской обороны:
конкурс на лучший детский рисунок, с участниками детско-юношеского общественного движения «Школа безопас-
ности»;
тематические выставки, посвященные 91-летию Гражданской обороны;
проведение дней открытых дверей в структурных подразделениях СУ ФПС № 1 МЧС России по Челябинской области

сентябрь-октябрь
октябрь

ноябрь-декабрь

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

 УГО и ЧС,
Управление образования,

ФГКУ СУ ФПС № 1 МЧС России
(по согласованию)

3. Мероприятия по проверке готовности органов управления, сил и средств ГО и РСЧС Озерского городского округа Челябинской области к действиям по предназначению

83

Участие в проверке комплексной системы экстренного оповещения населения (КСЭОН), региональной автомати-
зированной системы централизованного оповещения гражданской обороны Челябинской области (РАСЦО ГО) без 
запуска электросирен

25 января
22 февраля

29 марта
26 апреля

31 мая
28 июня
26 июля

30 августа
27 сентября
25 октября
29 ноября
27 декабря

ОАО «Ростелеком»,
(по согласованию)

УГО и ЧС,
ФГУП «ПО Маяк»

(по согласованию)

84

Участие в комплексной проверке готовности региональной автоматизированной системы централизованного опове-
щения, гражданской обороны Челябинской области (РАСЦО ГО), муниципальных систем оповещения, комплексных 
систем экстренного оповещения населения (КСЭОН) муниципальных образований, локальных систем оповещения 
ПОО с включением оконечных устройств оповещения 

01 марта
04 октября

УГО и ЧС,
ОАО «Ростелеком»,
(по согласованию),
ФГУП «ПО Маяк»

(по согласованию)

85
Инвентаризация имущества гражданской обороны Челябинской области и материальных ресурсов резерва для лик-
видации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Челябинской области ноябрь

Председатель КЧС и ОПБ Озерского 
городского округа,

 УГО и ЧС,
руководители организаций

86 Участие в контрольных мероприятиях по проверке функционирования системы обеспечения вызова экстренных опе-
ративных служб по единому номеру «112» ежеквартально МУ ПСС

87 Работа в организациях по оказанию методической помощи в организации и выполнении мероприятий ГО и ЧС по 
просьбам руководителей организаций и уполномоченных на решение задач в области ГО и ЧС

в течение года
Председатель КЧС и ОПБ Озерского 

городского округа, 
УГО и ЧС

Начальник управления по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа Челябинской области В.В. Чудов



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая  2023 года 5
Постановление администрации от 16.05.2023 № 1176

О мерах по охране жизни людей, предупреждению
чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий

на водоемах Озерского городского округа
Челябинской области на 2023 год

На основании постановления Правительства Челябинской области от 19.09.2012 № 
479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области», 
и в целях обеспечения безопасности, охраны жизни людей на водных объектах Озер-
ского городского округа, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить План мероприятий по охране жизни людей на водоемах Озерского город-
ского округа Челябинской области на 2023 год (приложение). 
2. Установить на территории Озерского городского округа:
с 05.06.2023 по 01.09.2023 купальный сезон;
с 15.06.2023 по 01.11.2023 навигационный сезон. 
3. В связи с падением уровня воды в озере Иртяш и других водоемах, имеющихся на 
территории Челябинской области, утвердить: 
1) места для массового отдыха на водоемах: 
участок береговой полосы в районе пляжа «Нептун» в 15 м на северо-запад от ориен-
тира - жилой дом, расположенный по адресу: Россия, Челябинская область, г. Озерск, 
ул. Архипова, д. № 6; 
участок береговой полосы в районе пляжа «Дальний» в 60 м на запад от ориентира - 
жилой дом, расположенный по адресу: Россия, Челябинская область, г. Озерск, улица 
Иртяшская, д. № 7; 
участок береговой полосы в зоне рекреации МБУ ПКиО, расположенный по адресу: 
Россия, Челябинская область, г. Озерск, улица Парковая, д. № 1; 
участок береговой полосы в районе пляжа в зоне рекреации ДОЛ «Отважных», рас-
положенный по адресу: Россия, Челябинская область, г. Озерск, ул. Иртяшская, 100;
участок береговой полосы в районе пляжа в зоне рекреации ДОЛ «Орленок», распо-
ложенный по адресу: Россия, Челябинская область, г. Озерск, северный берег озера 
Акакуль; 
участок береговой полосы в районе пляжа в зоне рекреации ДОЛ «Звездочка», распо-
ложенный по адресу: Россия, Челябинская область, г. Озерск, северный берег озера 
Акакуль; 

2) места опасные для купания: 
участок прибрежной зоны в районе пляжа «Молодежный» в 105 м на юго-восток от 
ориентира - здание МБОУ СКОШ №36 III-IV видов, расположенное по адресу: Россия, 
Челябинская область, г. Озерск, ул. Бажова, д. 28; 
обводненный карьер в 115 м на юго - запад от ориентира - нежилое здание, располо-
женное по адресу: Россия, Челябинская область, г. Озерск, Озерское шоссе, 22, корпус 
4; 
обводненный карьер в 85 м на юг от ориентира - жилой дом, расположенный по адре-
су: Россия, Челябинская область, г. Озерск, пр. Карла Маркса, д. 1; 
обводненный карьер в 35 м на юг от ориентира - жилой дом, расположенный по адре-
су: Россия, Челябинская область, г. Озерск, ул. Дзержинского, 63; 
озеро Большая Нанога; 
озеро Малая Нанога; 
озеро Кызылташ; 
озеро Булдым; 
прибрежная зона озера Иртяш в микрорайоне Заозерный г. Озерска.
4. Управлению образования администрации Озерского городского округа (Горбунова 
Л.В.), МБУДО «ДТДиМ» (Мухаметшин Р.Н.), Управлению жилищно - коммунального хо-
зяйства администрации Озерского городского округа (Левина Н.В.), МУ «Соцсфера» 
(Зинин В.В.), Управлению культуры и молодежной политики администрации Озерского 
городского округа (Степанова С.В.), МБУ ПКиО (Белая Л.В.), отделу администрации 
Озерского городского округа по пос. Новогорный (Коршунов Д.Г.), отделу администра-
ции Озерского городского округа по пос. Метлино (Кунакбаева Л.М.), МУ «Поисково 
- спасательная служба Озерского городского округа» (Мошняга В.И.) до 01.06.2023 
организовать подготовку и обслуживание мест для массового отдыха на водоемах.
5. Управлению по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям админи-
страции Озерского городского округа (Чудов В.В.) и обеспечить контроль исполнения 
Плана и ежеквартально представлять в ГУ МЧС России по Челябинской области инфор-
мацию о выполнении мероприятий по обеспечению безопасности людей, охраны их 
жизни и здоровья на водных объектах.
6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа.
7. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

№
п/п Мероприятия Срок проведения Ответственные исполнители

1 2 3 4
1. Весенне-летний период

1 Разработать и утвердить планы мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их 
жизни и здоровья, на подведомственных объектах

до 19 мая 
2023 

Управление образования администрации Озерского городского округа (Горбунова 
Л.В.); МБУДО «ДТДиМ» (Мухаметшин Р.Н.); Управление жилищно - коммунального 

хозяйства администрации Озерского городского округа (Левина Н.В.); МУ «Соцсфера» 
(Зинин В.В.); Управление культуры и молодежной политики администрации Озерского 
городского округа  (Степанова С.В.); МБУ ПКиО (Белая Л.В.); отдел администрации по 
пос. Метлино (Кунакбаева Л.М.); отдел администрации по пос. Новогорный (Коршунов 

Д.Г.); МУ ПСС Озерского городского округа (Мошняга В.И.)
2 Провести совещания с руководителями организаций, которые в плановом порядке готовят водные объекты для мас-

сового отдыха и купания, по вопросам обеспечения безопасности людей на водоемах в период купального сезона
до 15 мая

2023 Заместитель главы Озерского городского округа Бахметьев А.А.

3

Подготовить места массового отдыха и купания на водоемах города: 
 участки береговой линии в районе пляжей «Дальний», «Нептун», «Молодежный»; 
 участки береговой линии в районе пляжей участок береговой полосы в зоне рекреации МБУ ПКиО; 
 участки береговой линии в районе пляжей в детских оздоровительных лагерях «Отважных», «Орленок», «Звез-
дочка; 
 в местах традиционного отдыха граждан в районе домов № 21, № 64 по ул. Набережной, в мкр. Заозерный, пос. 
Метлино;
 участок, планируемый под обустройство пляжа «Восточный» на оз. Кажакуль, пос. Новогорный;
участок планируемый под обустройство пляжа «Южный» на оз. Улагач. 
Места опасные для купания, оборудовать запрещающими знаками в соответствии с Правилами охраны жизни лю-
дей на водных объектах в Челябинской области (Постановление Правительства Челябинской области от 19.09.2012 
№ 479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области»)

 

МБУ ПКиО (Белая Л.В.); МУ «Соцсфера» (Зинин В.В.); МБУДО «ДТДиМ» (Мухаметшин 
Р.Н.); МУ ПСС Озерского городского округа (Мошняга В.И.); отдел администрации по 

пос. Метлино (Кунакбаева Л.М.); отдел администрации по пос. Новогорный (Коршунов 
Д.Г.)

4 Организовать проведение водолазной очистки дна акваторий мест массового купания людей (пляжей) до 01 июня
 2023

Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа  (Чудов 
В.В.); МУ ПСС Озерского городского округа (Мошняга В.И.); Правообладатели объектов

5 Провести комиссионное обследование готовности к купальному сезону пляжей города, детских оздоровительных 
лагерей «Отважных», «Орленок», «Звездочка»

до 01 июня 
2023 

Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа (Чудов 
В.В.); Управление образования администрации Озерского городского округа (Горбунова 

Л.В.); МБУДО «ДТДиМ» (Мухаметшин Р.Н.);  МУ «Соцсфера» (Зинин В.В.);
 МБУ ПКиО (Белая Л.В.);  отдел администрации по пос. Метлино (Кунакбаева Л.М.);  

отдел администрации по пос. Новогорный (Коршунов Д.Г.)

6

Организовать взаимодействие со средствами массовой информации по проведению разъяснительной работы среди 
населения по мерам безопасности и правилам поведения населения на воде и освещению обстановки на водных 
объектах. Оповестить население о сроках купального сезона, состоянии водных объектов, готовых и запрещенных 
для купания

до 05 июня
2023 

 МУ ПСС Озерского городского округа 
(Мошняга В.И.) 

7 Обеспечить постоянную готовность группы оперативного реагирования муниципального учреждения «Поиско-
во-спасательная служба Озерского городского округа» купальный сезон МУ ПСС Озерского городского округа  (Мошняга В.И.)

8

Организовать патрулирование и рейды на водоемах Озерского городского округа и местах массового отдыха и 
купания граждан силами МУ ПСС и других взаимодействующих структур для обеспечения безопасности жизни и 
здоровья людей на водоемах, территорий прибрежных зон и пляжей, расположенных на территории Озерского 
городского округа с целью предупреждения противоправных действий

купальный сезон

Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа
 (Чудов В.В.);

МУ ПСС Озерского городского округа 
(Мошняга В.И.)

9

Организовать: 
 1) создание в образовательных учреждениях уголков безопасности на воде;
 2) изучение в образовательных учреждениях мер безопасности, поведения, предупреждения несчастных случаев 
и оказания помощи пострадавшим на воде; 
 3) обучение плаванию детей в детских оздоровительных лагерях и образовательных учреждениях; 
 4) систематические контрольные проверки по обеспечению безопасности детей на пляжах оздоровительных лагерей

купальный сезон Управление образования администрации Озерского городского округа 
(Горбунова Л.В.)

10
Провести месячник безопасности на водных объектах в соответствии с Планом основных мероприятий Озерского 
городского округа Челябинской области в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвы-
чайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год

с 1июля по 31 
июля 2023

Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа
 (Чудов В.В.)

11 Обеспечить безопасность участников и зрителей, спортивных и иных массовых мероприятий на воде силами МУ 
ПСС и других взаимодействующих структур, а также правопорядок на береговой территории силами 

постоянно  Начальник Управления по физической культуре и спорту (Степанов С.А.);
Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа 

(Чудов В.В.); МУ ПСС Озерского городского округа  (Мошняга В.И.)
2. Осенне-зимний период

12 Определить места массового подледного лова рыбы рыбаками - любителями, и организовать обеспечение безопас-
ности на льду, оградить эти места знаками предупреждающими об опасности ноябрь 2023 

- март 2024

Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа (Чудов В.В.)

13 Установить участки выколки льда на водоемах, определить учреждения и организации, отвечающие за ограждение 
этих участков

ноябрь 2023 
- март 2024

Управление капитального строительства и благоустройства администрации Озерского 
городского округа (Белякова Н.Г.)

14

Организовать проверку наличия (замену по сезону) установленных информационных предупреждающих знаков на 
водоемах в опасных местах, местах выхода людей на лед (промоины, проруби, участки для выколки льда, ледовые 
переправы, тонкий лед) в соответствии с Постановлением Правительства Челябинской области от 19.09.2012 № 
479-П «О Правилах охраны жизни людей на водных объектах в Челябинской области» 

ноябрь 2023
- март 2024 МУ ПСС Озерского городского округа 

(Мошняга В.И.)

 15

Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случа-
ев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации, проведением в школах 
и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения 
детей на льду

октябрь 2023 
- апрель 2024

Управление образования администрации Озерского городского округа (Горбунова 
Л.В.); МУ ПСС Озерского городского округа (Мошняга В.И.)

16
Проводить систематический анализ причин гибели и травматизма людей на воде, определять совместные меры по 
улучшению профилактической работы среди населения. По предоставленным сведениям о выявленных нарушени-
ях своевременно принимать соответствующие меры к виновным

ежеквартально
Управление по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа 

(Чудов В.В.)

Начальник Управления по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа В.В. Чудов 

План
мероприятий по охране жизни людей, предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий на водоемах

Озерского городского округа Челябинской области на 2023 год



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая 2023 года6
Постановление администрации от 16.05.2023 № 1180

О подготовке проекта по внесению изменений в Правила
землепользования и застройки в поселке Метлино

В соответствии с требованиями ст.ст. 31, 33 Градостроительного кодекса Россий-
ской Федерации, Земельного кодекса Российской Федерации, Федерального закона 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», с учетом протокола комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки на территории Озерского городского округа 
от 26.04.2023 № 03-2023, рекомендаций, содержащихся в заключении комиссии по 
подготовке проекта правил землепользования и застройки на территории Озерского 
городского округа от 26.04.2023 № 03, руководствуясь Уставом Озерского городского 
округа, п о с т а н о в л я ю: 
1. Управлению архитектуры и градостроительства администрации Озерского городско-
го округа (Березина Н.М.) в срок до 31.05.2023 подготовить проект по внесению из-
менений в Правила землепользования и застройки в поселке Метлино, утвержденные 
решением Собрания депутатов Озерского городского округа от 31.10.2012 № 183, в 
части внесения изменений в статью 38 «Градостроительные регламенты. Производ-
ственные зоны».
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Постановление администрации от 16.05.2023 № 1181

О межведомственной комиссии по обследованию и категори-
рованию мест массового пребывания людей на территории 

Озерского городского округа
В соответствии с требованиями постановления Правительства Российской Федерации 
от 25.03.2015 № 272 «Об утверждении требований к антитеррористической защищен-
ности мест массового пребывания людей и объектов (территорий), подлежащих обя-
зательной охране полицией, и форм паспортов безопасности таких мест и объектов 
(территорий)» и в связи с кадровыми изменениями п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить состав межведомственной комиссии по обследованию и категорированию 
мест массового пребывания людей на территории Озерского городского округа в сле-
дующем составе:

председатель комиссии Щербаков Е.Ю., глава Озерского городского округа;
заместители председателя комис-
сии: Ланге О.В., первый заместитель главы Озерского городского округа;

Осипов Д.Н., врио заместителя начальника полиции по охране обще-
ственного порядка Управления МВД РФ по ЗАТО г. Озерск Челябинской 
области (по согласованию);

члены комиссии:

Белоус М.Ф., главный специалист Управления по делам ГО и ЧС админи-
страции Озерского городского округа;
Братцева Н.В., начальник Управления имущественных отношений адми-
нистрации Озерского городского округа;
Василенко Н.В., начальник отдела по режиму администрации Озерского 
городского округа;
Гунина Н.В., начальник Правового управления администрации Озерского 
городского округа;
Жмайло А.И., начальник Управления экономики администрации Озерско-
го городского округа;
Зинин В.В., директор МУ «Социальная сфера» Озерского городского 
округа»;
Ковалев А.М., начальник отделения отдела УФСБ России по Челябинской 
области в г. Озерск (по согласованию);
Пономарев Е.А., начальник административно-хозяйственного отдела ад-
министрации Озерского городского округа;
Федорова О.А., начальник службы безопасности и взаимодействия с 
правоохранительными органами администрации Озерского городского 
округа;
Семенцов А.А., главный специалист ОВО по ЗАТО г. Озерск - филиала 
ФГКУ УВОВНГ России по Челябинской области (по согласованию);
Чудов В.В., начальник Управления по делам ГО и ЧС администрации 
Озерского городского округа;
Балакин М.В., начальник отдела службы и подготовки ФГКУ «СУ ФПС № 
1 МЧС России» (по согласованию).

2. Признать утратившим силу постановление главы Озерского городского округа от 
20.04.2021 № 900 «О межведомственной комиссии по обследованию и категорирова-
нию мест массового пребывания людей на территории Озерского городского округа».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Постановление администрации от 17.05.2023 № 1193

Об утверждении базового размера платы за наем
жилого помещения

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, решением Собрания де-
путатов Озерского городского округа от 31.03.2022 № 52 «О порядке установления, 
начисления и сбора платы за пользование жилым помещением (платы за наем) по 
договорам социального найма и договорам найма жилых помещений специализирован-
ного жилищного фонда Озерского городского округа», Уставом Озерского городского 
округа, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить с 01.04.2023 базовый размер платы за наем жилого помещения по дого-
ворам социального найма и договорам найма жилых помещений специализированного 
жилищного фонда Озерского городского округа в размере 47,40 руб. за квадратный 
метр общей площади жилого помещения в месяц.
2. Признать утратившим силу постановление от 12.04.2022 № 1027 «Об утверждении 
базового размера платы за наем жилого помещения». 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на начальника 
Управления жилищно-коммунального хозяйства администрации Озерского городского 

Постановление администрации от 17.05.2023 № 1194

О внесении изменений в постановление от 21.12.2022 № 3543 
«Об утверждении муниципальной программы «Пожарная 
безопасность муниципальных учреждений и выполнение

первичных мер пожарной безопасности на территории
Озерского городского округа»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», постановлением администрации Озерского го-
родского округа от 16.08.2013 № 2476 «О порядке принятия решений о разработке 
муниципальных программ Озерского городского округа, их формировании и реализа-
ции», п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в постановление от 21.12.2022 № 3543 «Об утверждении муниципальной 
программы «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и выполнение пер-
вичных мер пожарной безопасности на территории Озерского городского округа» сле-
дующие изменения:
1) в паспорте муниципальной программы:
1.1) позицию «Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы» допол-
нить пунктом следующего содержания:
«количество территорий общего пользования населенных пунктов, оборудованных 
первичными средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем, (ед.)»;
1.2) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» из-
ложить в новой редакции: 
 «Общий объем финансирования Программы из средств бюджета Озерского городского 
округа составляет - 4065,758 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год - 1181,595 тыс. руб.;
2024 год - 1209,051 тыс. руб.;
2025 год - 1675,112 тыс. руб.»;
1.3) позицию «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изло-
жить в новой редакции: 
оборудование 27 зданий муниципальных учреждений необходимыми средствами пожа-
ротушения, поддержание их в эксплуатационном состоянии;
установка (в т.ч. проектные работы) или ремонт системы оповещения и управления 
эвакуацией (СОУЭ) в 6 зданиях муниципальных учреждений;
установка (в т.ч. проектные работы) или ремонт автоматической пожарной сигнализа-
ции (АПС) в 1 здании муниципальных учреждений;
установка (в т.ч. проектные работы), ремонт или эксплуатационные испытания систе-
мы противопожарной защиты в 2 зданиях муниципальных учреждений;
ежегодное устройство противопожарных разрывов протяженностью 70 км около насе-
ленных пунктов, прилегающих к лесу;
огнезащитная обработка горючих материалов, конструкций или их испытание в 8 зда-
ниях муниципальных учреждений;
проведение испытания на водоотдачу пожарных кранов в 21 муниципальном учреж-
дении;
ремонт путей эвакуации в 1 здании муниципальных учреждений;
оборудование территорий общего пользования в 2 населенных пунктах первичными 
средствами тушения пожаров и противопожарным инвентарем»;
2) раздел 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой 
редакции: «Общий объем финансирования Программы из средств бюджета Озерского 
городского округа составляет - 4065,758 тыс. руб., в том числе по годам:
2023 год - 1181,595 тыс. руб.;
2024 год - 1209,051 тыс. руб.;
2025 год - 1675,112 тыс. руб.»;
3) приложение № 1 «План мероприятий муниципальной программы «Пожарная без-
опасность муниципальных учреждений и выполнение первичных мер пожарной без-
опасности на территории Озерского городского округа» изложить в новой редакции 
(приложение № 1);
4) приложение № 2 «Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях 
муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и вы-
полнение первичных мер пожарной безопасности на территории Озерского городского 
округа» изложить в новой редакции (приложение № 2).
2. Признать утратившим силу постановление от 16.03.2023 № 574 «О внесении измене-
ний в постановление от 21.12.2022 № 3543 «Об утверждении муниципальной програм-
мы «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и выполнение первичных 
мер пожарной безопасности на территории Озерского городского округа».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа 
Челябинской области.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков

Приложение № 1
к постановлению администрации

Озерского городского округа
от 17.05.2023 № 1194

Приложение № 1
к муниципальной программе «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и 

выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории
Озерского городского округа»

План мероприятий
муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и 

выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории
Озерского городского округа»

№ 
п/п Объекты мероприятия

Срок проведения 
меропри ятия (сда-

чи объекта)

Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)

Статья, под 
статья КВР

Ответственный исполни-
тель (соисполнитель)

Целевые назна 
чения (раздел, 

под раздел)

П
ри

м
еч

ан
ие

Всего

Меж бюджет
ные транс 
ферты из 

федерального 
бюд жета

Межбюджетные 
трансферты из 

област
ного бюджета

Средства бюдже-
та округа

Вне бюджет 
ные 

средства

1 Устройство противопожарных разрывов около населенных пунктов округа 2023
2024

170,000
200,000

0,000
0,000

0,000
0,000

170,000
200,000

0,000
0,000 244 Управление по делам 

ГО и ЧС 0300,0310

округа Левину Н.В.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая  2023 года 7
2 Оборудование территорий общего пользования населенных пунктов первичными средствами тушения 

пожаров и противопожарным инвентарем: п. Бижеляк; ст Татыш 2023 30,000 0,000 0,000 30,000 0,000 244 Управление по делам 
ГО и ЧС 0300,0310

Итого по Управлению по делам ГО и ЧС 2023-2025 600,000 0,000 0,000 600,000 0,000

в том числе по годам:

2023 200,000 0,000 0,000 200,000 0,000

2024 200,000 0,000 0,000 200,000 0,000

2025 200,000 0,000 0,000 200,000 0,000

3 Монтаж аварийного освещения в здании МБУ ДО «ДТДиМ» (клуб Юный «спасатель») по адресу: г. 
Озерск, пр. Ленина, д. 48 2023 361,366 0,000 0,000 361,366 0,000 612 Управление образования 0700,0703

4 Монтаж фотолюминесцентной системы эвакуации (правое крыло 3 этажа) МБОУ СКОШ №36 2023 198,480 0,000 0,000 198,480 0,000 612 Управление образования 0700,0702

5 Текущий ремонт системы АПС И СОУЭ в здании МБУ ДО «ДТДиМ» (клуб «Олимпия») по адресу: г. 
Озерск, ул. Семенова, д. 19 2024 438,851 0,000 0,000 438,851 0,000 612 Управление образования 0700,0703

6 Текущий ремонт системы АПС И СОУЭ в здании МБУ ДО «ДТДиМ» (клуб «Сигнал») по адресу: г. Озерск, 
пр. Победы, д. 18 2025 512,797 0,000 0,000 512,797 0,000 612 Управление образования 0700,0703

7 Текущий ремонт системы АПС И СОУЭ в здании МБУ ДО «ДТДиМ» (клуб «Ровесник») по адресу: г. 
Озерск, пр. Карла Маркса д. 4 2025 392,115 0,000 0,000 392,115 0,000 612 Управление образования 0700,0703

Итого по Управлению образованию 2023-2025 1903,609 0,000 0,000 1903,609 0,000

в том числе по годам:

2023 559,846 0,000 0,000 559,846 0,000

2024 438,851 0,000 0,000 438,851 0,000

2025 904,912 0,000 0,000 904,912 0,000

8 Разработка ПСД на установку АПС и системы оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре 
в здании МКУК «ЦБС» 2023 108,400 0,000 0,000 108,400 0,000 244 Управление культуры и 

молодежной политики 0800,0801

9 Проектирование адресной системы АПС и СОУЭ в ДК «Синегорье», п. Метлино, ул. Центральная, 61 2023 63,854 0,000 0,000
0,000 63,854 0,000

0,000 612 Управление культуры и 
молодежной политики 0800,0801

10 Проведение испытаний по контролю качества огнезащитной обработки деревянных конструкций чер-
дака здания МБУДО «ДХШ»

2023
2024
2025

2,640
2,640
2,640

0,000
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000

2,640
2,640
2,640

0,000
0,000
0,000

612 Управление культуры и 
молодежной политики 0700,0703

11 Технической обслуживание огнетушителей в здании МБУ ДК «Синегорье»

2023
2024
2025

2,120
2,120
2,120

0,000
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000

2,120
2,120
2,120

0,000
0,000
0,000

612 Управление культуры и 
молодежной политики 0800,0801

12 Замена напольного покрытия в коридоре 2 этажа здания МБУ ДК «Синегорье», п. Метлино, ул. Цен-
тральная, 61 2023 174,535 0,000 0,000 174,535 0,000 612 Управление культуры и 

молодежной политики 0800,0801

13 Проверка качества огнезащитной обработки ткани занавеса и деревянных конструкций в здании МБУ 
ДК «Синегорье»

2024
2025

6,200
6,200 0,000

0,000
0,000
0,000

6,200
6,200 0,000

0,000 612 Управление культуры и 
молодежной политики 0800,0801

14 Огнезащитная обработка зеркала сцены и МДФ панелей в зрительном зале здания МБУ ДК «Синегорье», 
п. Метлино, ул. Центральная, 61

2024
2025

43,543
41,033

0,000
0,000

0,000
0,000

43,543
41,033

0,000
0,000 612 Управление культуры и 

молодежной политики 0800,0801

15 Проведение технического осмотра огнетушителей в учреждениях МБУ «КДЦ»
2024
2025

24,000
24,000 0,000

0,000
0,000
0,000

24,000
24,000 0,000

0,000 612 Управление культуры и 
молодежной политики 0800,0801

16 Проведение технического осмотра систем противопожарной защиты учреждений МБУ «КДЦ» 2024
2025

220,837
136,024

0,000
0,000

0,000
0,000

220,837
136,024

0,000
0,000 612 Управление культуры и 

молодежной политики 0800,0801

17 Огнезащитная обработка сгораемых конструкций МБУ ПКиО 2024 59,840 0,000 0,000 59,840 0,000 612 Управление культуры и 
молодежной политики 0800,0801

18 Огнезащитная обработка деревянных конструкций мостков, колосников, коврового покрытия сцены, 
деревянных конструкций декораций новых спектаклей в МБУ ТК «Золотой петушок» 2024 140,820 0,000 0,000 140,820 0,000 612 Управление культуры и 

молодежной политики 0800,0801

19 Огнезащитная обработка деревянных конструкций путей эвакуации на 1 и 2 этажах здания МБУ ДК 
«Синегорье», п. Метлино, ул. Центральная, 61 2025 272,358 0,000 0,000 272,358 0,000 612 Управление культуры и 

молодежной политики 0800,0801

20 Приобретение огнетушителей (60 шт.) МБУ ПКиО 2025 15,625 0,000 0,000 15,625 0,000 612 Управление культуры и 
молодежной политики 0800,0801

Итого по Управлению культуры и молодежной политике 2023-2025 1351,549 0,000 0,000 1351,549 0,000

в том числе по годам:

2023 351,549 0,000 0,000 351,549 0,000

2024 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000

2025 500,000 0,000 0,000 500,000 0,000

21
Проведение ежегодного технического обслуживания огнетушителей в общежитиях по адресам: ул. 
Уральская, д. 3, 4, 7, ул. Менделеева, д. 10, ул. Трудящихся, д. 39а, пос. Метлино, ул. Мира, 15, ул. 
Центральная, 76

2023
2024
2025

22,300
22,300
22,300

0,000
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000

22,300
22,300
22,300

0,000
0,000
0,000

612 Управление ЖКХ 0500,0505

22 Ежегодная поверка пожарных кранов на водоотдачу в общежитиях по адресам: ул. Уральская, д. 3, 
4, 7, ул. Менделеева, д. 10, ул. Трудящихся, д. 39а, пос. Метлино, ул. Мира, 15, ул. Центральная, 76

2023
2024
2025

47,900
47,900
47,900

0,000
0,000
0,000

0,000
0,000
0,000

47,900
47,900
47,900

0,000
0,000
0,000

612 Управление ЖКХ 0500,0505

Итого по Управлению ЖКХ 2023-2025 210,600 0,000 0,000 210,600 0,000

в том числе по годам:

2023 70,200 0,000 0,000 70,200 0,000

2024 70,200 0,000 0,000 70,200 0,000

2025 70,200 0,000 0,000 70,200 0,000

ИТОГО по программе 2023-2025 4065,758 0,000 0,000 4065,758 0,000

в том числе по годам:

2023 1181,595 0,000 0,000 1181,595 0,000

2024 1209,051 0,000 0,000 1209,051 0,000

2025 1675,112 0,000 0,000 1675,112 0,000

Начальник Управления по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа В.В. Чудов

Приложение № 2
к постановлению администрации Озерского городского округа от 17.05.2023 № 1194

Приложение № 2
к муниципальной программе «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории

Озерского городского округа»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы «Пожарная безопасность муниципальных учреждений и выполнение первичных 
мер пожарной безопасности  на территории Озерского городского округа» 

№ п/п Целевой показатель (индикатор) (наименование) Ед. измерения Значения целевых показателей (индикаторов)
2021г. 2022г. 2023г. 2024г. 2025г.

1 2 3 7 8 9 10 11

1 Количество зданий муниципальных учреждений, оборудованных необходимыми средствами пожаротушения, 
поддержание их в эксплуатационном состоянии Ед. 16 11 8 9 10

2 Количество зданий муниципальных учреждений, в которых выполнена установка (в том числе проектные рабо-
ты) или ремонт системы оповещения и управления эвакуацией (СОУЭ) Ед. 18 2 3 1 2

3 Количество зданий муниципальных учреждений, в которых выполнена установка (в том числе проектные рабо-
ты) или ремонт автоматической пожарной сигнализации (АПС) Ед. 2 3 1 0 0

4 Количество зданий муниципальных учреждений, в которых выполнена установка (в том числе проектные рабо-
ты), ремонт или проведены эксплуатационные испытания системы противопожарной защиты Ед. 1 0 0 1 1

5 Устройство противопожарных разрывов около населенных пунктов, прилегающих к лесу км. 70 70 70 70 70

6 Количество зданий муниципальных учреждений, в которых проведена огнезащитная обработка горючих мате-
риалов, конструкций, или их испытания Ед. 10 2 1 4 3

7 Количество зданий муниципальных учреждений, в которых проведены испытания пожарных кранов на водо-
отдачу Ед. 0 7 7 7 7

8 Количество зданий муниципальных учреждений, в которых выполнены работы по ремонту путей эвакуации Ед. 15 0 1 0 0

9 Количество территории общего пользования населенных пунктов, оборудованных первичными средствами ту-
шения пожаров и противопожарным инвентарем Ед. 0 0 2 0 0

Начальник Управления по делам ГО и ЧС администрации Озерского городского округа В.В. Чудов

Постановление администрации от 19.05.2023 № 1205

О внесении изменений в постановление от 06.12.2022 № 3317 
«Об утверждении муниципальной программы «Повышение 

безопасности дорожного движения на территории Озерского 
городского округа»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ст. 16 Федерального 
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Федеральными законами от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности 
дорожного движения», от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 
деятельности в Российской Федерации», постановлением администрации Озерского городско-
го округа от 16.08.2013 № 2476 «О порядке принятия решений о разработке муниципальных 
программ Озерского городского округа, их формировании и реализации»
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в постановление от 06.12.2022 № 3317 «Об утверждении муниципальной программы 
«Повышение безопасности дорожного движения на территории Озерского городского округа» 
следующие изменения:
1) в паспорте муниципальной программы:
1.1) позицию «Объемы и источники финансирования муниципальной программы» изложить в 
новой редакции:
«Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Озерского городского округа в 
общей сумме: 2 250,000 тыс. руб., в том числе: 
2023 год - 750,000 тыс. руб.;
2024 год - 750,000 тыс. руб.;
2025 год - 750,000 тыс. руб.»;
1.2) позицию «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы» изложить в 
новой редакции: 

«1. Обустройство 24 пешеходных переходов на территории Озерского городского округа, до-
рожными знаками, пешеходными ограждениями, искусственными неровностями, светофорами.
2. Оборудование 14 пешеходных переходов стационарным освещением. 
3. Установка 3 комплектов фото-видеофиксации скоростного режима на автомобильных доро-
гах Озерского городского округа.
4. Модернизация 3 светофорных объектов.
5. Установка 36 дублирующих дорожных знаков на флуоресцентной пленке желто-зеленого цвета.
6. Перемещение 60 единиц бесхозяйных транспортных средств на территории Озерского го-
родского округа»;
2) приложение № 1 к муниципальной программе «План мероприятий муниципальной про-
граммы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Озерского городского 
округа» изложить в новой редакции (приложение № 1).
3) приложение № 2 к муниципальной программе «Сведения о целевых показателях (индика-
торах) и их значениях муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного дви-
жения на территории Озерского городского округа» изложить в новой редакции (приложение 
№ 2).
2. Раздел V. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» изложить в новой редакции:
 «Финансирование осуществляется за счет средств бюджета Озерского городского округа в 
общей сумме: 2 250,000 тыс. руб., в том числе: 
2023 год - 750,000 тыс. руб.;
2024 год - 750,000 тыс. руб.;
2025 год - 750,000 тыс. руб.».
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Озерский вестник» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа Челябинской 
области. 
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
Озерского городского округа Бахметьева А.А.

Глава Озерского городского округа Е.Ю. Щербаков



все публикуемые документы и электронная версия издания на интернет-сайте http://ozerskadm.ru

«Озерский вестник» №29 (4080), 25 мая 2023 года8

Постановление администрации от 22.05.2023 № 1225

Об утверждении отчета об исполнении бюджета Озерского го-
родского округа Челябинской области за 1 квартал 2023 года

Приложение № 1
к постановлению администрации
Озерского городского округа
от 19.05.2023 № 1205
Приложение № 1
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения на тер-
ритории Озерского городского округа»

План мероприятий
 муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Озерского городского округа» 

№ 
п/п Объекты мероприятия

Срок 
проведения 
мероприятия 

(сдачи объекта)

Планируемые объемы финансирования (тыс. руб.)
КВР

Ответственный 
исполнитель 

(соисполнитель)

Целевое 
назначение 

(раздел, 
подраздел)

Примечание
всего

меж бюджетные 
трансферты из 

федерального бюджета

меж бюджетные 
трансферты из 

областного бюджета

бюджет 
округа

Вне бюджетные 
средств

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1
Обустройство пешеходных переходов дорожными 
знаками, пешеходными ограждениями, искусственными 
неровностями, светофорами

2023 600,000 0,000 0,000 600,000 0,000

244 УКСиБ 0400 (0409)2024 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2025 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2 Оборудование пешеходных переходов стационарным 
освещением, включая ПИР

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

244 УКСиБ 0400 (0409)2024 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2025 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

3 Оборудование автомобильных дорог комплектами фото-
видео фиксацией скоростного режима, включая ПИР

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

244 УКСиБ 0400 (0409)2024 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2025 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

4 Модернизация светофорных объектов

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

244 УКСиБ 0400 (0409)2024 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2025 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

5
Установка дублирующих дорожных знаков на 
флуоресцентной пленке желто-зеленого цвета, в том 
числе ПИР

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

244 УКСиБ 0400 (0409)2024 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2025 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

6 Оборудование пешеходных переходов стационарным 
освещением, включая ПИР

2023 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000

244 УКСиБ 0400 (0409)2024 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

2025 100,000 0,000 0,000 100,000 0,000

Итого по УКСиБ 2023-2025 1 800,000 0,000 0,000 1 800,000 0,000

в том числе по годам:

2023 600,000 0,000 0,000 600,000 0,000

2024 600,000 0,000 0,000 600,000 0,000

2025 600,000 0,000 0,000 600,000 0,000

7 Организация работ по перемещению, хранению 
бесхозяйных автотранспортных средств

2023 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000

612 УЖКХ 0500 (0503)2024 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000

2025 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000

Итого по УЖКХ 2023-2025 450,000 0,000 0,000 450,000 0,000

в том числе по годам:

2023 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000

2024 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000

2025 150,000 0,000 0,000 150,000 0,000

Всего по Программе: 2023-2025 2 250,000 0,000 0,000 2 250,000 0,000

в том числе по годам:

2023 750,000 0,000 0,000 750,000 0,000

2024 750,000 0,000 0,000 750,000 0,000

2025 750,000 0,000 0,000 750,000 0,000

И.о. начальника Управления капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа  О.Н. Вибе

Приложение № 2
к постановлению администрации
Озерского городского округа 
от 19.05.2023 № 1205
Приложение № 2
к муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения 
на территории Озерского городского округа»

Сведения о целевых показателях (индикаторах) и их значениях муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории 
Озерского городского округа»

№ 
п/п Целевой показатель (индикатор) ед. изм.

Значения целевых показателей (индикаторов)

отчетный год 
(2021) текущий год (2022)

очередной финансо-
вый год
(2023)

первый год планового 
периода
(2024)

второй год плано-
вого периода

(2025)
1 Количество обустроенных пешеходных переходов на территории Озерского городского округа (дорожными знаками, пеше-

ходными ограждениями, искусственными неровностями, светофорами) ед. 0 3 8 8 8

2 Количество пешеходных переходов оборудованных стационарным освещением ед. 0 4 5 5 4

3 Количество установленных комплектов фото-видеофиксации скоростного режима на автомобильных дорогах Озерского го-
родского округа комплект 0 0 1 1 1

4 Количество модернизированных светофорных объектов ед. 1 1 1 1 1

5 Количество установленных дублирующих дорожных знаков на флуоресцентной пленке желто-зеленого цвета ед. 0 0 12 12 12

6 Количество перемещенных бесхозяйных транспортных средств на территории Озерского городского округа ед. 6 20 20 20 20

И.о. начальника Управления капитального строительства и благоустройства администрации Озерского городского округа О.Н. Вибе 

В соответствии с п. 5 гл. 56 Положения о бюджетном процессе в Озерском городском 
округе Челябинской области, рассмотрев бюджетную отчетность, представленную 
Управлением по финансам администрации Озерского городского округа, п о с т а н о 
в л я ю: 
1. Утвердить отчет об исполнении бюджета Озерского городского округа за 1 квартал 
2023 года (приложение № 1) по доходам в сумме 794 983,92 тыс. рублей, по расхо-
дам в сумме 890 956,13 тыс. рублей с превышением расходов над доходами (дефицит 
бюджета Озерского городского округа) в сумме 95 972,21 тыс. рублей со следующими 
показателями:
по доходам бюджета Озерского городского округа за 1 квартал 2023 года согласно 
приложению № 2;
по расходам бюджета Озерского городского округа по разделам и подразделам класси-

фикации расходов бюджета округа за 1 квартал 2023 года согласно приложению № 3;
по расходам бюджета Озерского городского округа по ведомственной структуре расхо-
дов бюджета округа за 1 квартал 2023 года согласно приложению № 4;
по источникам внутреннего финансирования дефицита бюджета Озерского городского 
округа за 1 квартал 2023 года согласно приложению № 5.
2. Управлению по финансам администрации Озерского городского округа (Соловьева 
Е.Б.) направить отчет об исполнении бюджета Озерского городского округа за 1 квар-
тал 2023 года в Собрание депутатов Озерского городского округа и Контрольно-счет-
ную палату Озерского городского округа.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник» и разместить на 
официальном сайте органов местного самоуправления Озерского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы Озерского городского округа Уланову О.В.

Глава Озерского городского округа  Е.Ю. Щербаков

Время подписания в печать:
25.05.2023, в 12.00
Заказ №62702 

          – публикуется на платной ос-
нове. Рукописи не возвращаются 
и не рецензируются.

Учредитель (соучредители): Собрание депутатов Озерского городского округа,
администрация Озерского городского округа, Челябинской области,
МБУ «Редакция газеты «Озерский вестник» города Озерска
Директор, гл. редактор – И.Б. Шабалина
Адрес редакции и издателя: 456780, г. Озерск, пр.Победы, 17, офис 4.
Телефон: 2-68-12, e-mail: ozersk_vestnik@mail.ru, oz.vestnik@mail.ru
По вопросам доставки обращаться по тел.: 8 922 239 57 99

Тираж 500. Распространяется бесплатно. Газета зарегистрирована в 
Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Челябинской 
области. Регистрационный номер – ПИ № ТУ 74-01169. Отпечатано с 
оригинал-макета в типографии ЗАО «Прайм Принт Челябинск». 454079, 
г.Челябинск, ул.Линейная,63.

ППО


